SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO VII - Nº 1.416, DE 13 DE MARÇO DE 2023.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Secretaria de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A ordenadora de despesas da Secretaria de Atividades Econômicas, Empreendedorismo,
Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente, a Sra. DORA FARIAS DE BRITO,
faz publicar o extrato resumido do processo de Inexigibilidade de Licitação nº 2023.0903-
002/SEMAE, a seguir: Objeto: INSCRIÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO DA 6ª EDIÇÃO
DO SEMINÁRIO ÁGUA INNOVATION, EM FORMATO HÍBRIDO, QUE OCORRE-
RÁ NOS DIAS 22 E 23 DE MARÇO DE 2023, EM FORTALEZA, CEARÁ. TEMA
CENTRAL ÁGUA: NEGÓCIO, GENTE E FUTURO. Favorecido (a): INSTITUTO
FUTURE DE JUVENTUDE, PROMOÇÃO, TURISMO, CULTURA E DESENVOLVI-
MENTO SUSTENTÁVEL, CNPJ Nº 16.910.427/0001-67, com valor de R$ 10.000,00
(dez mil reais). As despesas decorrentes da contratação correrão por conta da DOTA-
ÇÃO ORÇAMENTARIA a seguir relacionada: 20.122.2001.2.020 – Gerenciamento Sec.
Mun. De Ativ. Econôm. Rec. Híd. E Energ. E M. Ambiente (SEMAE), ELEMENTO DE
DESPESA: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços Terceiro - Pessoa Jurídica, FONTE DE RE-
CURSOS: Próprios. Fundamento Legal: LEI FEDERAL Nº 8.666/1993, EM SEU ART.
25, INCISO I. Determinando que se proceda à publicação do devido extrato na forma
da Lei. Conforme Declaração de Inexigibilidade de Licitação. Limoeiro do Norte/CE,
10 de março de 2023, DORA FARIAS DE BRITO, ORDENADORA DE DESPESAS
DA SECRETARIA DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, EMPREENDEDORISMO, RE-
CURSOS HÍDRICOS E ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE.

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO DA
CHAMADA PÚBLICA N° 2023.2501-002/SEMEB

AVISO: O Município de Limoeiro do Norte, através do Presidente da Comissão de Lici-
tações, torna público aos interessados o julgamento da análise da CHAMADA PÚBLICA
N° 2023.2501-002/SEMEB, e conforme §1º do art.14 da Lei nº. 11.947/2009, Resolução
FNDE nº. 04/2015, e Resolução N° 06, de 08 de maio de 2020 e Resolução nº. 21, de
16 de novembro de 2021, e suas alterações posteriores, cujo objeto é a AQUISIÇÃO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, PARA ATENDER
O FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR DAS ESCOLAS DE REDE MUNI-
CIPAL DE ENSINO DE LIMOEIRO DO NORTE, DE RESPONSABILIDADE DA SE-
CRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA. Considerando os itens (11 e 15) DESERTOS,
a reabertura dos itens remanescentes do prazo para o chamamento dará início após esta
publicação se estendendo até o dia 20 de março de 2023, até 10:00 horas. Para maiores
informações procurar na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. Antônio Joaquim nº
2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. Este aviso será publicado no site TCE – Tri-
bunal de Contas do Estado do Ceará. Limoeiro do Norte-CE, 10 de março de 2023. Paulo
Victor Farias Pinheiro.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.0103-002/PMLN

O Município de Limoeiro do Norte, através do seu Pregoeiro, torna público aos interes-
sados que realizará Pregão Eletrônico Nº 2023.0103-002/PMLN, para REGISTRO DE
PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE PENEUS, BATERIAS
E AFINS, PARA MANUTENÇÃO DOS VEÍULOS DAS DIVERSAS SECRETARIAS
DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. A partir da data 14 de março de 2023,
às 09:00min, horário de Brasília, está aberto o prazo para cadastramento de proposta no
site: www.portaldecompraspublicas.com.br, prazo de encerramento para cadastro de pro-
posta: 24/03/2023, ás 13h:00min. Início da Sessão de Disputa: 24/03/2023, ás 14h:00min,
para maiores informações procurar na sala de reuniões da Comissão, Rua Cel. Antônio
Joaquim nº 2121, Centro – Limoeiro do Norte – Ceará, nos horários de 08h00min ás
13h00min, em dias úteis, ou através do site: TCE – Tribunal de Contas do Estado do
Ceará. Limoeiro do Norte/CE, 10 de março de 2023 - PAULO VICTOR FARIAS PI-
NHEIRO – Pregoeiro.

PORTARIAS

Instituto Municipal de Meio Ambiente (IMMAB)

PORTARIA N° 001/2023 - IMMAB, DE 13 DE MARÇO DE 2023.

Revoga a Portaria N° 001/2022/IMMAB, de 17 de maio de 2022 e
designa fiscal titular e substituto dos contratos administrativos do
Instituto Municipal de Meio Ambiente (IMMAB).

A SUPERINTENDENTE DO IMMAB no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO as disposições da Lei n° 8.666/93, que institui normas para li-
citações e contratos da Administração Pública e, no tocante à fiscalização do contrato,
especialmente, as determinações do inciso III do artigo 58 e do artigo 67 do referido
diploma legal;

RESOLVE
:
Art. 1°. Fica revogada a Portaria N° 001/2022/IMMAB, de 17 de maio de 2022.

CONSIDERANDO a execução dos Contratos firmados com este Instituto Munici-
pal;

RESOLVE:

Art. 2°. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como fiscal titular e substi-
tuto dos contratos administrativos das contratações do Instituto Municipal de Meio Am-
biente.

FISCAL TITULAR: NICOLE SILVA CABRAL.
FISCAL SUBSTITUTO: RENNYER HOLANDA SILVA.

Art. 3°. Para o desempenho de seus encargos, os fiscais deverão observar as atribui-
ções e responsabilidades relativas à fiscalização de contratos.

Msc. Karisia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de Meio Ambiente.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.416, de 13 de março de 2023.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Andréa de Holanda Lucena,
Secretaria Municipal de Governo (SEGOV).

Maria Aparecida de Lima Moura,
Controladora Geral do Município.

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças,

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão de Convênios,
Recursos Humanos e Patrimoniais (SEGESC).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas,

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador-Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição

Assessoria de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO VI - EDIÇÃO 1.416, de 13 de março de 2023.

- Página  3 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

DARLYSON DE LIMA MENDES,
Presidente.

JOSÉ VALDIR DA SILVA,
1º Vice Presidente.

FLAUBER LIMA HONORATO,
2º Vice Presidente.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

MARCIO MICHAEL DO NASCIMENTO
FARIAS,

1º Secretário.

GEORGE ERIC COELHO VIEIRA E SILVA,
2º Secretário.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DO CONTRATO.

A Câmara Municipal de Limoeiro do Norte torna público o extrato do Contrato n°
1.2501/2023, a saber:ÓRGÃO CONTRATANTE: Câmara Municipal de Limoeiro do
Norte  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1601.01.031.0001.2.089-Funcionamento do
Poder Legislativo Municipal.ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO:Con-
tratação da Prestação de Serviço especializados na área de digitação, processamento,
transmissão e acompanhamento da DIRF/2023 ano calendário 2022 e da Rais-Relação
anual de informação social relativa ao exercício de 2022 com possíveis retificações, junto
á Câmara Municipal de Limoeiro do Norte.VIGÊNCIA DO CONTRATO:até 31 de março
de 2023.CONTRATADO(A):L P SOUSA CONTABILIDADE -ME .ASSINA PELO(A)
CONTRATADO(A): Livio Pinho Sousa.ASSINA PELA CONTRATANTE: Darlyson de
Lima Mendes. VALOR GLOBAL ESTIMA: R$ 8.000(oito mil reais), sendo R$ 5.000,00
(Cinco mil reais)referente a DIRF/2023 e R$ 3.000,00(tres mil reais) referente a RAIS-
2022.Limoeiro do Norte-Ce, 25 de janeiro de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Vereador
Presidente da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte.

EXTRATO DO CONTRATO.
A Câmara Municipal de Limoeiro do Norte torna público o extrato do Contrato n°
1.0501/2023, a saber:ÓRGÃO CONTRATANTE: Câmara Municipal de Limoeiro do
Norte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1601.01.031.0001.2.089-Funcionamento do Po-
der Legislativo Municipal.ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO:Contra-
tação da prestação de serviços de Buffet com fornecimento de Coffe Breack relativos a
organização e realização de eventos promovidos pela Câmara Municipal de Limoeiro do
Norte,conforme anexo.Vigência do Contrato: até 30 de abril de 2023. Contratado(a):PHE-
LIPE ERIC DE SOUSA LIMA 04665348332.ASSINA PELO CONTRATANTE:DAR-
LYSON DE LIMA MENDES.VALOR GLOBAL:R$ 11.960,00(Onze mil novecentos e
sessenta reais) Limoeiro do Norte-CE,05 de janeiro de 2023.Darlyson de Lima Mendes.
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte.

EXTRATO DO CONTRATO.
A Câmara Municipal de Limoeiro do Norte torna público o extrato do Contrato n°
4.0102/2023, a saber:ÓRGÃO CONTRATANTE: Câmara Municipal de Limoeiro do
Norte  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1601.01.031.0001.2.089-Funcionamento do
Poder Legislativo Municipal.ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO:Con-
tratação da prestação de serviços de manutenção de limpeza preventiva e manutenção
corretiva nos aparelhos de AR Condicionado da Câmara de Limoeiro do Norte.Vigência
do Contrato:até 31 de dezembro de 2023.CONTRATADO(A):Marcio de Freitas Mendes
Junior 02490049330.ASSINA PELO(A)CONTRATADO(A):Marcio de Freitas Mendes
Júnior.ASSINA PELO CONTRATANTE:Darlyson de Lima Mendes.Valor Global Esti-
mado:R$ 15.400,00(quinze mil e quatrocentos reais. Limoeiro do Norte-CE,01 de feve-
reiro de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Vereador Presidente da Câmara Municipal de
Limoeiro do Norte.

EXTRATO DO CONTRATO.
A Câmara Municipal de Limoeiro do Norte torna público o extrato do Contrato n°

1.2801/2023, a saber:ÓRGÃO CONTRATANTE: Câmara Municipal de Limoeiro do
Norte  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1601.01.031.0001.2.089-Funcionamento do
Poder Legislativo Municipal.ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. OBJETO:Con-
tratação da Prestação de Serviço de gravação, edição e locução em estúdio para produção
de vinhetas com no máximo 30 (segundos) cada junto a a Câmara Municipal de Limoeiro
do Norte.VIGÊNCIA DO CONTRATO:até 31 de março de 2023.CONTRATADO(A):-
FRANCISCO DJALMA BEZERRA FREIRE.ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A):
Francisco Djalma Bezerra Freire.ASSINA PELA CONTRATANTE: Darlyson de Lima
Mendes.VALOR GLOBAL ESTIMA: R$ 4.250,00 (quatro mil duzentos e Cinquenta re-
ais).Limoeiro do Norte-Ce, 28 de fevereiro de 2023.Darlyson de Lima Mendes.Vereador
Presidente da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte.

		2023-03-13T13:27:51-0300
	JOSE ALMAR SANTIAGO DE ALMEIDA:89484177387